
Reel vilje til samarbejde? 
 
Det glæder os at se, at der nu fra regionerne kommer et udspil på 2 modeller omkring 
behandlingsgaranti indenfor psykiatrien. Begge modeller lægger op til samarbejde med private 
udbydere.  
Viljen til samarbejde med private er ikke just det, som kendetegner amterne. Vi så/ser 
omkring incitamentets puljen på 16,5 mio kr. til indsatsen for spiseforstyrrelse, den meget 
store modvilje og absolut kun meget ringe lyst til at indlede samarbejde med private 
udbydere. Muligheden for at prøve nye veje og nedbringe ventelister indenfor psykiatrien var 
ellers tilstede. Men amterne greb ikke chancen. Hvorfor? Er de ligeglade med de psykisk syge? 
Vi håber derfor, at dette udspil betyder, at den modvilje til samarbejde nu bliver begravet 
sammen med amterne, og vi i stedet får nye regioner, der har viljen til at arbejde helhjertet 
for et bredt samarbejde med de private udbydere. 
 
Men desværre er det ikke kun forstokkede holdninger i amterne, som har blokeret for, at 
spiseforstyrrede via incitamentspuljen kan komme i behandling hos private. Også 
psykiatriledelser rundt omkring bærer et stort ansvar, da det er dem, der med helt absurde 
fortolkning af reglerne for brug af incitamentspuljen har forhindret, at spiseforstyrrede kan 
gøre brug af f.eks. behandlingstilbud på Symfonien på Sjælland. 
Symfonien har hidtil fået nogle af de alvorligste tilfælde af spiseforstyrrelse, som man ikke har 
kunnet hjælpe i offentligt regi. Der er bevis for, at Symfonien kan hjælpe disse unge kvinder 
på rette spor. Symfonien har i flere måneder haft 2 ledige pladser. Lige nu er der rift om de 2 
ledige pladser. De spiseforstyrrede vil gerne i behandling her. Men amterne vil ikke indgå 
aftale med Symfonien. Så de unge kvinder må fortsat lide i ensomhed, med mindre de selv 
kan betale ca. 60.000 i måneden for at få den behandling, de har så desperat brug for. 
Vi må straks efter nytår afprøve regionernes vilje til reelt samarbejde – for der er stadig penge 
i puljen, og nu ser det ud til, at regionerne vil samarbejde med private udbydere. 
 
I øvrigt ser vi gode muligheder for, at få behandlingsgaranti indenfor psykiatrien. Men det 
kræver, at vi går sammen og ser på nye muligheder og tænker i nye baner. Vi har f.eks. i 
Region Midtjylland et godt bud på, hvordan vi prompte kan gøre det bedre. Vi har et ambulant 
tilbud – Horisontal i Herning, som vi gerne ser bliver en rollemodel, der bliver udbredt i hele 
landet. Her vil vi tage toppen af psykiatrien ved, at have et godt alternativ til de 
spiseforstyrrede og andre unge, der har det svært. 
Men det koster selvfølgelig … 
 


